mengajarkan agama sering bersinggungan dengan pemerintah belanda di

Indonesia pada waktu itu. Maka pada tahun 1859 dalam usianya 73 tahun,

Kyai Ahmad Rifa’i dihukum diasingkan ke Ambon. Lepas dari

pengasingannya selama sebelas tahun tepatnya tanggal 25 Rabi’ul Awwal

1286 H (1870) di usianya yang ke 84, kyai Ahmad Rifa’i wafat26.

Karena lebih dahulu mengajarkan corak Islam Ahlus sunnah

waljama’ah, kyai ini dipandang sebagi pendiri Jama’ah Rifa’iyah yang

dewasa ini memiliki anggota kurang lebih tujuh juta yang tersebar di

24 Nama lengkapnya adalah Isa bin Ahmad bin Isa bin Muhammad az-Zubairi asy-syafi’i

al-Qahiri al- Azhari. Ia terkenal dengan nama al-Barawi, seorang ahli hadist dan fiqh yang
meninggal tahun 1182/1768

25
Abdul Djamil, op., cit., hlm. 15

26 Idhoh Anas, Risalah Nikah ala Rifa’iyyah, Pekalongan: Al-Asri, 2008, Hlm 81-83